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 RIF� SUBAPPA�T� 

DOMANDA:  

 Si chiede se il cloud provider fornitore della sola infrastruttura possa quotare più concorrenti 

(in forma singola o associata) in quanto la messa a disposizione della sola infrastruttura si 

può configurare in effetti come semplice fornitura;  

 si chiede conferma che un subappaltatore possa essere presentato nella terna da più 

concorrenti. 

RISPOSTA: Il cloud provider può quotare più concorrenti qualora non partecipi in forma singola o 

associata alla procedura, ma solo come subappaltatore. Si conferma che in tal caso può essere 

presentato da più concorrenti nella terna dei subappaltatori. 

 RIF� DISCIP�I
ARE DI GARA � PAR� 12 

DOMANDA: in caso di RTI orizzontale la garanzia provvisoria deve essere unica o divisa su ogni 

associato sulla base delle quote identificate per ognuno? 

RISPOSTA: in caso di RTI orizzontale la garanzia provvisoria deve essere unica ma intestata a tutte 

le imprese partecipanti al raggruppamento; deve essere sottoscritta dalla capogruppo, mentre non 

è necessaria la firma delle altre ditte. 

 RIF� DISCIP�I
ARE DI GARA � PAR� 10�2 � DGUE 

DOMANDA: è considerato possesso del requisito di capacità economica e finanziaria anche il 

fatturato annuo specifico nel settore oggetto di appalto o è sufficiente il fatturato globale? Nel caso 

di RTI orizzontale, per una mandante che non è in grado di fornire il fatturato specifico, ma solo 

quello globale è necessario ricorrere all'avvalimento o è sufficiente che il fatturato specifico sia 

soddisfatto dalla mandataria? In ogni caso è possibile non compilare il campo relativo sul DGUE della 

mandante ed eventualmente solo sul DGUE dell'azienda ausiliaria? 

RISPOSTA: E’ sufficiente il fatturato globale così come indicato nel par. 10.2 del Disciplinare di gara. 

Nel caso la società mandante ricorra all’avvalimento per soddisfare il requisito del fatturato globale, 

la stessa può non compilare il campo relativo sul proprio DGUE, campo che sarà invece compilato 
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sul DGUE dell’azienda ausiliaria. 

 RIF� DISCIP�I
ARE DI GARA – PAR 10�3 E 10�4 

DOMANDA: in caso di RTI orizzontale in cui una delle mandanti non è in grado di produrre le tre 

forniture richieste nell'ultimo triennio, è necessario utilizzare l'avvalimento o è sufficiente che il 

possesso di questo requisito sia soddisfatto dalla sola mandataria? Nel paragrafo citato si segnala 

che il requisito deve essere posseduto dal raggruppamento nel suo complesso e in particolare per 

raggruppamenti orizzontali in misura maggioritaria dalla mandataria, il che non esclude che una 

mandante possa non soddisfarlo del tutto. 

RISPOSTA: Nel caso di RTI orizzontale, così come indicato a pag. 19 del Disciplinare “il requisito 

relativo alle forniture eseguite deve essere posseduto in misura maggioritaria, in senso relativo, 

dalla mandataria”. Pertanto, il requisito non può essere soddisfatto dalla sola mandataria. 

 RIF� DISCIP�I
ARE DI GARA � PAR� 10�4 

DOMANDA: in relazione alla copertura del requisito di capacità tecnica e professionale, si chiede di 

confermare che, in caso di raggruppamento temporaneo orizzontale, il requisito possa essere 

posseduto anche dalla sola mandataria 

 

RISPOSTA: No, si veda la risposta al chiarimento n. 4 

 RIF� DISCIP�I
ARE DI GARA – PAR� 10�3 

DOMANDA� con riferimento al requisito di capacità tecnica e professionale di cui al punto 10.3 lett 

a ) del disciplinare (“a aver regolarmente eseguito, nell’ultimo triennio, almeno tre forniture nel 

settore oggetto della gara”) siamo a chiedere conferma che, in caso di RTI, il componente del 

raggruppamento che in caso di aggiudicazione sarà il Provider dell’Infrastruttura Cloud può 

apportare il requisito dichiarando di aver eseguito le tre forniture richieste mediante fornitura di 

servizi cloud (mentre, nella logica della partecipazione in forma aggregata, gli altri componenti del 

RTI copriranno il requisito deducendo forniture degli altri servizi oggetto di gara)? 

RISPOSTA: Si conferma 

 RIF� DISCIP�I
ARE DI GARA � PAR� 10�3 

DOMANDA: In riferimento alla comprova del requisito della capacità tecnica e professionale si 

chiede in caso di servizi/forniture prestate a favore di committenti privati, sia possibile presentare 

contratti accompagnati da dichiarazione di conformità all’originale degli stessi, firmata dal legale 
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rappresentante, oltre che alle fatture emesse. 

 

RISPOSTA: Si conferma 

 RIF� DISCIP�I
ARE DI GARA � PAR� 20�4 

DOMANDA: Con riferimento al Subappalto, si chiede di confermare che sia la terna dei 

subappaltatori sia le attività e/o servizi da subappaltare debbano essere indicati direttamente in 

sede di offerta per l’Appalto Specifico e non nella presente fase. 

 

RISPOSTA: Si conferma 

 RIF� DISCIP�I
ARE DI GARA � PAR� 16�3�2 

DOMANDA: Con riferimento alla documentazione a corredo, si chiede di confermare che il 

documento denominato “A4 – Scheda CIG – Garanzia – Contributo ANAC”, in caso di partecipazione 

in RTI costituendo, non debba essere presentato da ogni singolo componente del RTI ma sia 

sufficiente produrne uno solo, firmato digitalmente da tutti i componenti del costituendo RTI 

 

RISPOSTA: Si conferma 

 RIF A��EGAT� A4 

DOMANDA: Si chiede di confermare se, in caso di RTI, tale allegato debba essere compilato dalla 

sola mandataria (che richiede la fideiussione e provvede al pagamento del contributo CIG) e poi 

sottoscritto da tutte le società facenti parte del raggruppamento. 

 

RISPOSTA: Si conferma. La fideiussione invece come indicato nella risposta al chiarimento n.2, 

deve essere intestata a tutte le società facenti parte del raggruppamento e sottoscritta dalla sola 

mandataria. 

 RIF� DISCIP�I
ARE DI GARA � PAR� 17  

DOMANDA: Si chiede se gli allegati tecnici dovranno essere firmati da tutti i componenti del RTI 

costituendo 

RISPOSTA: Si conferma che gli allegati tecnici devono essere firmati da tutti i componenti del RTI 

costituendo. 
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 RIF� CAPIT��AT� TEC
IC� �  ART� 6�1 

DOMANDA: Al punto 6.1 del Capitolato tecnico si indica che “In ottemperanza alle linee guida per 

il Disaster Recovery delle Pubbliche amministrazioni ai sensi del c. 3, lettera b) dell’art. 50 bis del 

Codice dell’Amministrazione Digitale (aggiornamento 2013), la soluzione proposta dovrà assicurare 

almeno il Tier level 3.” 

L’ALLEGATO A6 - SCHEDA PUNTEGGI TECNICI nella colonna ID al punto A Infrastruttura Cloud 

prevede l’attribuzione di punti in modo crescente a seconda del livello Tier level offerto dal III 

(minimo) fino al VI come di seguito 

Verrà assegnato il punteggio in funzione del Tier, sulla base dei rispettivi valori offerti (Vi): 

Pi =10 per Vi=6; 

Pi =7 per Vi=5; 

Pi =5 per Vi=4; 

Pi =0 per Vi=3. 

 

Si chiede di verificare quanto disposto ed eventualmente rivedere tale attribuzione posto che il 

massimo Tier level esistente ci risulta essere il IV. (Rif. Standard TIA/942). 

 

RISPOSTA: Si conferma quanto indicato negli atti di gara, ossia che l’intera soluzione richiesta deve 

rispondere al requisito minimo di Tier pari a 3 ed eventualmente al parametro a punteggio con Tier 

maggiore secondo quanto riportato nell’Allegato A6. 

 RIF� CAPIT��AT� TEC
IC� �  ART� 6�4 

DOMANDA: Al Punto 6.4 Integrazione RIS PACS del Capitolato Tecnico si indica: 

“Qualora la componente RIS non venga acquisita nell’ambito dell’Appalto Specifico, l’Aggiudicatario 

dovrà comunque fornire l’integrazione del Sistema offerto con il RIS dell’Amministrazione 

contraente” 

Al par 5 del Disciplinare di gara “OGGETTO DELL’APPALTO SPECIFICO” si indica che tra i 

servizi/forniture aggiuntive che le singole Amministrazioni potranno richiedere in sede di Appalto 

Specifico vi è il “Servizio di interoperabilità e/o integrazioni con i sistemi informativi in uso”. 

Ciò è precisato anche al punto 13.5 Interoperabilità e/o integrazioni con i Sistemi Informativi in uso 

del Capitolato Tecnico. 

Poiché il RIS è a tutti gli effetti un sistema informativo si richiede di confermare che l’integrazione 

tra il PACS ed il RIS (nel caso quest’ultimo sia quello già in uso, di terze parti, e che l’Amministrazione 

contraente intenda mantenerlo) è attività onerosa da quotare nell’appalto specifico e non deve 

essere compreso nell’offerta di cui all’accordo quadro 

RISPOSTA: Si conferma quanto specificato nel Capitolato Tecnico, art. 6.4 pag. 28, ossia: “Qualora 

la componente RIS non venga acquisita nell’ambito dell’Appalto Specifico, l’Aggiudicatario dovrà 

comunque fornire l’integrazione del Sistema offerto con il RIS dell’Amministrazione contraente”. 

Tale componente va pertanto quotata nella fase di Accordo Quadro nella componente PACS. 
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 RIF� CAPIT��AT� TEC
IC�  

DOMANDA: Si chiede di precisare se i sistemi di identificazione e firma digitale devono essere 

compresi nella quotazione del RIS, come si evince dal punto 6.2.4 Refertazione del Capitolato 

tecnico; oppure se saranno oggetto di appalto specifico come indicato al punto 5 OGGETTO 

DELL’APPALTO SPECIFICO del Disciplinare ed al Punto 13.3 Strumenti avanzati di identificazione e 

firma del Capitolato tecnico 

 

RISPOSTA: In fase di Accordo Quadro vengono forniti i requisiti minimi relativamente alla firma 

digitale, in particolare viene richiesto come minimo l’offerta di smartcard. In fase di Appalto 

Specifico, le singole Amministrazioni contraenti potranno definire le quantità e le ulteriori eventuali 

necessità. 

 RIF� CAPIT��AT� TEC
IC� �  ART� 6�3 

DOMANDA: Al punto 6.3 “Sistema PACS” del Capitolato tecnico viene indicato che “Il Sistema PACS 

dovrà avere almeno le seguenti funzioni di visualizzazione avanzata e strumenti di analisi: 

o 3D volume rendering; 

o Fusione immagini; 

o Segmentazione automatica; 

o Colonscopia virtuale; 

o Analisi dei vasi; 

o Tomosintesi mammografica; 

o Misure fondamentali (linee, angoli, distanze); 

o Capacità cine.” 

Al punto 6.3.3 “Refertazione” del Capitolato tecnico si indica “oltre ai comandi standard (zoom, pan, 

window/level, misura di lunghezze ed angoli, ecc…), devono essere presenti, senza il ricorso a terze 

parti delle funzioni di post-elaborazione di base in ambito CT/MR: ricostruzioni 2D, 3D, Volume 

Rendering 3d, MIP, MPR, Minip+. 

Si richiede di precisare le funzioni minime che devono essere presenti sulle workstation di 

refertazione. 

 

RISPOSTA: Come riportato a pag. 15 del Capitolato Tecnico, il “Sistema Applicativo deve […] 

consentire un limitato uso di software che ne richiedono l’installazione circa le funzionalità delle 

stazioni di refertazione ed elaborazione; mentre per le stazioni di visualizzazione, il software dovrà 

essere totalmente web-based fatta eccezione per eventuale plug-in da installare sul browser 

Internet.” 

 RIF� DISCIP�I
ARE DI GARA – PAR� 3 

DOMANDA: Premesso che l’art. 48, co. 2, D.Lgs. 50/2016 prescrive che “le stazioni appaltanti 

indicano nel bando di gara la prestazione principale e quelle secondarie”; 

si chiede di confermare che la prestazione principale sia il sistema di informazione clinica (clinical 
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information system) - codice CPV 48814400. 

RISPOSTA: Come da Disciplinare si conferma che la prestazione principale è “Clinical Information 

System – codice CPV 48814400. In particolare sono oggetto dell’Accordo Quadro le seguenti 

prestazioni principali: 

a) Fornitura di nfrastruttura Cloud; 

b) Fornitura di sistema RIS; 

c) Fornitura PACS; 

d) Fornitura integrazione RIS_PACS. 

 RIF� A��EGAT� A8 

DOMANDA: Nella scheda “Indice di corrispondenza documentazione con Relazione Tecnica” 

(Allegato A8: voci 6.2.1-6.2.2-6.2.3-6.2.4) sono riportate le descrizioni dettagliate da fornire nel 

Progetto Tecnico per il Sistema RIS, mentre nella griglia punteggi (Allegato A6) non si attribuisce 

alcun punteggio a tale componente SW: come verranno, pertanto, giudicate le varie soluzioni “RIS” 

delle Ditte offerenti? 

 

RISPOSTA: Come indicato nel Capitolato Tecnico, in particolare all’art. 13.1, ogni singola 

Amministrazione contraente potrà scegliere in fase di appalto specifico se acquisire la componente 

RIS, per tale ragione non vengono attribuiti punteggi qualitativi a tale componente nella fase di 

Accordo Quadro.  

Nell’ambito dell’Accordo Quadro, l’Operatore economico concorrente dovrà comunque offrire tale 

componente, in conformità alle funzionalità minime indicate negli art. 6.2, 6.2.1, 6.2.2, 6.2.3, 6.2.4 

del Capitolato Tecnico, in ordine alle quali, nella suddetta fase, saranno ammesse solo le offerte 

ritenute conformi. 

 RIF� A��EGAT� A1 

DOMANDA: l'Allegato A1 deve essere compilato solo dalla mandataria di un costituendo RTI o anche 

dalla mandante?  

 

RISPOSTA: In caso di partecipazione in forma di RTI, ciascun componente del raggruppamento 

dovrà compilare un apposito allegato A1 secondo le modalità previste dal Disciplinare di gara 

paragrafo 14 – Modalità di presentazione dell’offerta, indicando in quale qualità partecipa. 

 RIF A��EGAT� A1 

DOMANDA: Si chiede di confermare che, in caso di RTI costituendo, si debba presentare un solo 

modello A1, unico per tutto il raggruppamento, compilato a cura della mandataria e firmato 
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congiuntamente da quest’ultima e, per accettazione, dalle mandanti. 

 

RISPOSTA: A seguito di rettifica dell’Allegato A1, intervenuta con Determina n. 167 del 6 settembre 

2018, ciascuna società facente parte del raggruppamento deve compilare un proprio modello A1, 

specificando nell’apposito campo in quale forma partecipa. 

 RIF� DISCIP�I
ARE DI GARA PAR� 16�3�3 –  A��EGAT� A1 

DOMANDA: Dichiarazione di partecipazione: nel Disciplinare di gara, a pag 40 si legge, “in caso di 

RTI o consorzio ordinario o GEIE costituendi: presentazione di un unico modello A1”. Tuttavia, il 

citato allegato A1 prevede la scelta, ad esempio, tra “mandataria” ovvero “mandante”.  

Si prega di chiarire come compilare un unico modello A1 o di confermare che ciascuna società 

facente parte del raggruppamento debba compilare un proprio modello A1; in quest’ultimo caso, 

tuttavia, vi sono alcune dichiarazioni non propriamente di pertinenza della mandante (es. 

dichiarazione di aver versato il contributo CIG, di aver presentato fideiussione, ecc). 

 

RISPOSTA: Si conferma che ciascuna società facente parte del raggruppamento deve compilare un 

proprio modello A1, specificando nell’apposito campo in quale forma partecipa. 

 RIF� DISCIP�I
ARE DI GARA � PAR� 10�2 

DOMANDA: A Pag. 17 del Disciplinare di gara paragrafo 10.2: quando è richiesta la presentazione 

delle due idonee Referenze Bancarie? Se si hanno a disposizione i Bilanci approvati possono 

bastare? 

 

RISPOSTA: Sì, i Bilanci approvati sono sufficienti a comprovare il requisito richiesto. 

 RIF� DISCIP�I
ARE DI GARA PAR� � 10�2 E PAR� 16�2 

DOMANDA: A Pag. 17 del Disciplinare di gara paragrafo 10.2 voce a) si parla di Fatturato Globale 

richiesto di euro 5.000.000,00 negli ultimi tre esercizi, mentre a pag.36, paragrafo 16.2 punto f) dello 

stesso Disciplinare, nella descrizione delle modalità di compilazione del DGUE, si fa riferimento al 

punto 2.a della sezione B: Capacità Economica e Finanziaria, che parla invece di fatturato annuo nel 

settore di attività oggetto dell’appalto (specifico). Quale bisogna considerare? 

 

RISPOSTA: per mero errore materiale nel Disciplinare di gara si fa riferimento al DGUE punto 2.a 

della sezione B: Capacità Economica e Finanziaria, invece che al DGUE punto 1.a della sezione B: 
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Capacità Economica e Finanziaria. 

 RIF� DISCIP�I
ARE DI GARA � PAR� 10�2 E 10�3  

DOMANDA: Pagg. 17 e 18 Disciplinare di gara: la comprova dei requisiti di Capacità Economica e 

Finanziaria (bilanci approvati), e di Capacità Tecnica e Professionale (certificati o fatture) è richiesta 

già in questa fase di partecipazione o verrà richiesta successivamente? 

 

RISPOSTA: Come previsto dal Disciplinare di gara la comprova dei requisiti sarà richiesta:  

• alle ditte sorteggiate come previsto al paragrafo 21.1 Valutazione documentazione ammnistrativa 

, “nel corso della prima seduta pubblica il Seggio di Gara procederà a sorteggiare un numero di 

concorrenti non inferiore al 10% delle offerte presentate da sottoporre a verifica del possesso dei 

requisiti generali e dei criteri di selezione; i concorrenti sorteggiati saranno sottoposti alla suddetta 

verifica, ai sensi dell’art. 71, co. 1, D.P.R. 445/2000; la verifica del possesso dei requisiti richiesti sarà 

effettuata, ai sensi dell’art. 216, co. 13, del Codice, attraverso la Banca Dati Nazionale dei Contratti 

Pubblici, mediante l’utilizzo del Sistema AVCPass, sulla base del PASSOE che l’operatore economico 

avrà ottenuto a seguito di registrazione al servizio AVCPass.” 

• alle ditte aggiudicatarie, come previsto al paragrafo 23 Aggiudicazione dell’Accordo Quadro e 

stipula dell’Accordo Quadro, “prima dell’aggiudicazione, la stazione appaltante procede a 

richiedere, ai sensi dell’art. 85 comma 5, del Codice, ai concorrenti cui ha deciso di aggiudicare 

l’appalto i documenti di cui all’art. 86, ai fini della prova dell’assenza dei motivi di esclusione di cui 

all’art. 80 (ad eccezione, con riferimento ai subappaltatori, del comma 4) e del rispetto dei criteri di 

selezione di cui all’art. 83 del Codice. L’acquisizione dei suddetti documenti avverrà attraverso 

l’utilizzo del sistema AVCpass.” 

 RIF� CAPIT��AT� TEC
IC� �  ART� 11�2 

DOMANDA: Con riferimento all’Art. 11.2 del Capitolato tecnico e all’Art. 21 dello Schema di 

Contratto, si chiede di confermare che gli unici aggiornamenti richiesti nel periodo di garanzia e post 

garanzia, senza aggravio di spesa, sono da intendersi relativi a tutti gli aggiornamenti, sia hardware 

che software, inerenti la sicurezza nell’utilizzo delle apparecchiature oggetto della presente 

fornitura che nel periodo contrattuale l’azienda fornitrice potrebbe rendere disponibili sul mercato. 

Chiediamo di confermare che altri aggiornamenti non potranno essere richiesti dopo la consegna. 

Si chiede, inoltre, di confermare che l’eventuale fornitura di prodotti di nuova immissione sul 

mercato, avvenga previa richiesta di offerta da parte della Stazione Appaltante. 

 

RISPOSTA: In merito all’art. 11 del Capitolato Tecnico, si evidenzia che l’aggiornamento normativo 

(art. 11.1) deve essere effettuato durante l’intera vigenza contrattuale con oneri compresi nel 

prezzo aggiudicato. Si conferma che sono inoltre compresi nell’importo aggiudicato tutti gli 

aggiornamenti, sia hardware che software, inerenti la sicurezza nell’utilizzo delle apparecchiature 

(art. 11.2) e sarà facoltà degli Operatori economici proporre la fornitura di ulteriori aggiornamenti 
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software e hardware secondo le condizioni previste al relativo articolo. 

 RIF� CAPIT��AT� TEC
IC� �  ART� 6�2 

DOMANDA: Con riferimento alle funzionalità di firma richieste per il sistema RIS al paragrafo 6.2, si 

chiede di confermare che la fornitura delle diverse tipologie di firma richieste nei diversi ambiti del 

flusso RIS (digitale, grafometrica, ecc) sia oggetto di fornitura in sede di Appalto Specifico come 

indicato al Par. 13.3 relativo agli strumenti avanzati di identificazione e firma. 

 

RISPOSTA: Si conferma e si evidenzia che in fase di Accordo Quadro vengono forniti i requisiti 

minimi relativamente alla firma digitale, in particolare viene richiesto come minimo l’offerta di 

smartcard. In fase di Appalto Specifico, le singole Amministrazioni contraenti potranno definire le 

quantità e le ulteriori eventuali necessità. 

 RIF� CAPIT��AT� TEC
IC� �  ART� 4 

DOMANDA: Con riferimento agli esami annui di riferimento, riportati in tabella a Pag. 11 del 

Capitolato Tecnico, si chiede di indicare la tipologia di esami (RX, CT, RM, US, MG, ecc), il loro 

dimensionamento medio non compresso in MB da considerare per ciascun esame e la relativa 

incidenza percentuale, al fine di valutare correttamente le risorse computazionali e lo spazio fisico 

necessari per il cloud e la conservazione sostitutiva da comprendere nel canone annuo relativo agli 

esami prodotti. 

 

RISPOSTA: La stima degli esami è stata calcolata su base annuale sui fabbisogni espressi da tutte le 

Aziende Sanitarie Campane. In ogni caso, come riportato nel Capitolato Tecnico: “Il presente 

Capitolato si ispira al principio della presupposizione essendo l’entità della fornitura commisurata 

al bisogno, in quanto ad esempio gli esami prodotti non sono esattamente prevedibili, ma sono 

subordinati a fattori variabili e ad altre cause e circostanze legate alla particolare natura aziendale 

(produzione sanitaria), nonché a modifiche normative e/o regolamentari o anche ad eventuali 

manovre di contenimento della spesa sanitaria disposte dallo Stato o dalla Regione” 

Ad ogni modo si riportano di seguito le stime calcolate su flussi informativi regionali relative alle 

SDO anno 2016 per le diverse modalità: 

 Radiologia tradizionale :30% 

 TC: 12% 

 Ecografia: 43% 

 RMN: 8% 

 Altra Modalità: 7%. 
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 RIF� CAPIT��AT� TEC
IC� ART� 4 

DOMANDA: Si chiede di indicare il numero di esami/anno per ogni Area Vasta, suddivisi per 

tipologia. Si chiede inoltre di indicare il numero e il tipo delle modalità diagnostiche. 

 

RISPOSTA: Si veda la risposta al chiarimento n. 26  

 RIF E�E
C� FAQ 1 QUESIT� 11 

DOMANDA: come indicato nell’elenco FAQ 2 quesito 6 ed elenco FAQ 3 quesito 24, è possibile 

presentare le certificazioni di qualità in lingua originale. Si chiede di precisare se per “certificazioni 

di qualità” si devono intendere le sole certificazioni ISO, oppure possano essere considerate tali 

anche le dichiarazioni di conformità, le certificazioni rilasciate dagli organismi stranieri, i marchi CE, 

ecc. 

 

RISPOSTA: Possono essere considerate tali anche le altre certificazioni. 

 RIF� PE
A�I 

DOMANDA: Nello Schema di Accordo Quadro, art. 10 punto 6, viene precisato che ciascuna singola 

Amministrazione contraente potrà applicare penali sino a concorrenza della misura massima pari al 

10% del valore del proprio Contratto Specifico. Tale precisazione non pare invece presente nell’art. 

16 del Disciplinare.  

Si chiede di confermare che, in applicazione della disciplina inderogabile in materia, le penali 

giornaliere e complessive saranno applicate nel rispetto dei limiti minimi e massimi di cui all’art.113 

bis co.2 del D.Lgs 50/2016, ovvero secondo percentuali fra lo 0,3 per mille e l’1 per mille del valore 

netto contrattuale e, comunque, non superiori al 10% del valore netto contrattuale. 

 

RISPOSTA: Lo Schema di Accordo Quadro, art 10 punto 1 rimanda per il criterio di calcolo delle 

penali all’art. 16 del Capitolato Tecnico. Ad ogni modo si conferma che le penali sono fissate nel 

rispetto dei limiti previsti dall’art. 113 bis co.2 del D.Lgs 50/2016 

 RIF� CAPIT��AT� TEC
IC� �  ART�4 

DOMANDA: Si chiede di conoscere se la stima di esami prodotti anno su anno, riportata nel 

Capitolato Tecnico, Art.4 Numero/anno di esami stimato pari a 4.200.000, sia da considerarsi un 

dato abbastanza stabile nei 5 anni con riferimento agli esami eseguiti nelle strutture sanitarie 

pubbliche o se vada considerato quale numero medio. Inoltre, si chiede se detta stima abbia 

considerato tutte le ASL/AO della Regione o se siano state escluse le Aziende che hanno già 
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adotttato soluzioni Ris-Pacs. 

 

RISPOSTA: La stima degli esami è stata calcolata su base annuale sui fabbisogni espressi da tutte le 

Aziende Sanitarie Campane. In ogni caso, come riportato nel Capitolato Tecnico: “Il presente 

Capitolato si ispira al principio della presupposizione essendo l’entità della fornitura commisurata 

al bisogno, in quanto ad esempio gli esami prodotti non sono esattamente prevedibili, ma sono 

subordinati a fattori variabili e ad altre cause e circostanze legate alla particolare natura aziendale 

(produzione sanitaria), nonché a modifiche normative e/o regolamentari o anche ad eventuali 

manovre di contenimento della spesa sanitaria disposte dallo Stato o dalla Regione” 

 RIF� CAPIT��AT� TEC
IC� 

DOMANDA: Si evidenzia che prerequisito per una corretta realizzazione di un sistema RIS-Pacs 

unico regionale, è l’esistenza di un’Anagrafe Unica e di un Catalogo Prestazioni Unico a livello 

regionale. Si chiede se sono già disponibili o lo saranno entro la data di implementazione del sistema 

Ris-Pacs regionale. 

 

RISPOSTA: Per come è progettata la gara, che prevede un Accordo Quadro aggiudicato da So.Re.Sa. 

e una successiva fase di Appalti Specifici aggiudicati dalle singole Amministrazioni contraenti, non è 

pre-requisito l’esistenza di un’Anagrafe Unica e di un Catalogo Prestazioni Unico a livello regionale 

ovvero un Sistema RIS-PACS unico regionale. 

32 RIF� CAPIT��AT� TEC
IC� – ART�6�2�1 – PAG� 18 

DOMANDA: Nella sezione “Prenotazione esame” viene richiesto che il RIS debba consentire la Firma 

Digitale del Quesito Diagnostico. Di norma il Quesito Diagnostico è un’informazione clinica presente 

sulla richiesta del medico di base; si chiede in questo contesto lo scenario atteso. 

 

RISPOSTA: Lo scenario atteso prevede che di minima debba essere consentito che il quesito 

diagnostico possa essere sottoscritto da un operatore dell’Amministrazione contraente al quale è 

associata una firma digitale. 

33 RIF� CAPIT��AT� TEC
IC� – ART� 6 – PAG� 16 

DOMANDA: Si chiede di confermare che l’offerta economica e l’impegno dell’offerente 

relativamente alla conservazione a norma di dati (immagini/video, referti) copra unicamente la 

durata contrattuale (ossia 5 anni) e che al termine degli impegni contrattuali si procederà al 

trasferimento dei dati verso fornitore subentrante, salvo diverse richieste di servizi aggiuntivi in sede 
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di appalto specifico. 

 

RISPOSTA: Si conferma. 

34 RIF� CAPIT��AT� TEC
IC� – ART� 14 – PAG� 51 

DOMANDA: Con riferimento all’Art. 14 la nostra interpretazione, che si chiede di confermare, è che 

la quantità di esami su cui annualmente viene calcolato il corrispettivo che l’Azienda appaltante 

corrisponderà alla Aggiudicataria sia calcolata in modalità cumulativa, ovvero che per ciascun anno 

di contratto la quantità di esami su cui viene applicato il canone ad esame corrisponda di fatto al 

totale di tutti gli esami prodotti fino a quel momento (esami anno in corso + esami prodotti negli 

anni precedenti). 

 

RISPOSTA: Si conferma che il canone, per la componente esami, può intendersi di tipo cumulativo 

secondo quanto esplicitato all’art. 14 del Capitolato Tecnico. In particolare, il canone sarà 

corrisposto: 

 1. Unica rata annuale per la componente hardware; 

 2. N. 4 rate trimestrali posticipate per i beni e servizi previsti in Accordo Quadro e diversi 

  dal punto 1. 

Per la prima annualità, le prime 3 rate saranno corrisposte sulla stima degli esami posti a gara e la 4 

rata a conguaglio tra gli esami stimati e quelli effettivamente prodotti nell’anno solare di 

riferimento. 

Per le successive annualità sarà corrisposto un canone, suddiviso in n. 4 rate trimestrali posticipate, 

calcolato sugli esami effettivamente prodotti l’anno precedente. A tale importo sarà sommato il 

canone annuo relativo alla prima annualità (canone di disponibilità della prima annualità), che sarà 

corrisposto insieme alla prima rata dell’anno in corso. 

 


